

MUNICÍPIO DE MACUÇO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	43.588.216,9	5.687.744,3	5.323.989,9
Receitas Tributárias	1.420.799,6	129.386,8	110.242,8
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	377.282,9	10.855,3	1.583,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	491.051,9	71.074,9	86.716,2
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	64.755,5	6.200,0	5.460,0
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	310.460,3	11.629,2	4.646,5
Outras Receitas Tributárias	177.249,0	29.627,4	11.837,1
Receita de Contribuição	203.983,3	33.075,2	34.557,8
Receita Previdenciária	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Contribuições	203.983,3	33.075,2	34.557,8
Receita Patrimonial Líquida	132,5	0,0	0,0
Receita Patrimonial	489.461,6	68.403,3	35.694,3
(-)Aplicações Financeiras	489.329,1	68.403,3	35.694,3
Transferências Correntes ¹	41.660.394,1	5.498.638,0	5.159.547,9
Cota Parte FPM (80%)	5.961.684,7	1.019.657,9	937.449,6
Cota Parte ICMS (80%)	17.938.568,5	2.383.025,7	2.318.102,3
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	61.568,6	8.234,5	8.234,5
Convênios	1.014.054,3	0,0	0,0
Outras Transferências Correntes	16.684.518,0	2.087.719,9	1.895.761,5
Demais Receitas Correntes	302.907,4	26.644,3	19.641,4
Dívida Ativa	139.187,1	5.492,1	10.098,8
Diversas Receitas Correntes	163.720,3	21.152,2	9.542,6
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.575.809,8	0,0	1.589,1
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	49.316,3	0,0	0,0
Transferências de Capital	2.526.493,5	0,0	1.589,1
Convênios	2.526.493,5	0,0	1.589,1
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	2.526.493,5	0,0	1.589,1
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	46.114.710,4	5.687.744,3	5.325.579,0

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016	Jan a Fev/2017	Jan a Fev/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	35.730.788,8	10.305.903,9	10.504.474,6	3.161.800,0	3.778.327,1
Pessoal e Encargos Sociais	19.934.070,0	2.494.179,5	3.093.374,4	2.491.411,2	3.074.657,3
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	15.796.718,8	7.811.724,4	7.411.100,3	670.388,9	703.669,8
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	35.730.788,8	10.305.903,9	10.504.474,6	3.161.800,0	3.778.327,1
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	5.414.906,9	209.421,8	233.459,4	99.409,6	91.702,0
Investimentos	4.818.338,8	16.181,0	46.150,0	0,0	0,0
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	596.568,1	193.240,8	187.309,4	99.409,6	91.702,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	4.818.338,8	16.181,0	46.150,0	0,0	0,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	364.497,1	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	40.913.624,7	10.322.084,9	10.550.624,6	3.161.800,0	3.778.327,1
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	5.201.085,7	-4.634.340,6	-5.225.045,6	2.525.944,3	1.547.251,9
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		0,0

Fonte : Consolidado

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.